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1.1 Inledning 
 
Kultur- och fritidsfoö rvaltningen har faå tt i uppdrag av fritidsnaömnden den 29 
augusti 2017, §55 Fritidsnämndens bidragsregler  att utreda fritidsnaömndens 
bidragsregler foö r att eventuellt kunna anpassas till bland annat  
riksidrottsfoö rbundets gaö llande reglemente. Det boö r aö ven analyseras hur 
fritidsnaömndens bidragsregler och processer kan foö renkla foö r foö reningslivet 
samt hur likabehandlingsprincipen tillaömpas.  
 
Det aö r viktigt att bidragsreglerna och stoö det som foö rdelas speglar det idrotts- 
och fritidsliv som finns i kommunen och att stoö det som delas ut till 
foö reningarna bidrar till att fler trelleborgare faå r en meningsfull fritid. 
 

1.2     Syfte 
 
Utredningen syftar primaö rt till att beskriva fritidsnaömndens nuvarande 
bidragssystem och jaömfoö ra detta med det statliga LOK-stoö det. 
 
Syftet aö r ocksaå  att analysera hur bidragen kan delas ut paå  ett mer jaömlikt saö tt.  
Fritidsnaömnden vill dessutom hitta saö tt att foö renkla foö r foö reningarna, det ska 
vara enkelt att foö rstaå  vilka bidrag som finns och hur de kan soö kas av 
foö reningarna. 
 

2.1    Föreningsliv  i  Trelleborgs  kommun 
 
Den  fria folkroö relsebaserade foö reningsidrotten aö r stark i Trelleborg  och mer 
aön 100 idrotts- och fritidsfoö reningar finns i kommunen. AÅ r 2017 delade 
fritidsnaömnden ut ca 2,7 miljoner kronor i kontantbidrag till ca 80 foö reningar. 
De tre foö reningar som erhaå ller mest verksamhetsbidrag, det vill saö ga de som 
genomfoö r flest deltagartillfaö llen, aö r Trelleborgs Fotbollsfoö rening (fotboll), 
Trelleborg Sim (simning)  och FC Trelleborg (fotboll). Indirekt stoö d genom 
kraftigt subventionerade hyror och nolltaxa ges dessutom till foö reningar som 
aö r verksamma i kommunens lokaler och anlaö ggningar.  Bidrag delas ocksaå  ut 
till foö reningar som har egna anlaö ggningar eller hyr lokaler av tredje part. 
Bidragen som delas ut till foö reningarna ska delvis kompensera oö kade 
kostnader foö r de foö reningar som inte har moö jlighet att hyra in sig i kommunala 
lokaler. 

 
Under 2017 genomfoö rdes naö stan 290 000 deltagartillfaö llen av barn, unga och 
personer med funktionsvariationer genom kommunens foö reningar. Under 
2017 genomfoö rde flickor i Trelleborgs kommun i aå ldern 4-20 aå r 37% av de 
totala deltagartillfaö llena medan pojkar 4-20 aå r  genomfoö rde 63% av 
deltagartillfaö llena. Detta kan vara en indikation paå  att flickor roö r sig mindre, 
det kan ocksaå  innebaö ra att flickor inte finns inom foö reningsidrotten i samma 
utstraö ckning som pojkar och det kan aöven indikera att de idrotter som flickor 
aö gnar sig aå t inte aö r bidragsberaö ttigade i samma utstraö ckning. Trelleborg aö r 
inte unikt, det ser ungefaö r likadant ut i hela landet, dessutom har det inte 
foö raöndrats saå  mycket oö ver tid. AÅ r 2015 stod flickor foö r 36% och pojkar foö r 
64% av de totalt genomfoö rda deltagartillfaö llena. Fritidsnaömnden aö r en viktig 
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aktoö r i sammanhanget och genom att paå tala skillnader och ge riktade bidrag 
med ambition att jaömna ut ojaömlikhet kan foö raöndringar ske. 
 
I Trelleborg finns en enorm bredd av idrotter och foö reningar. Bredden av 
anlaö ggningar skapar bra foö rutsaö ttningar foö r foö reningar att verka. I kommunen 
finns bland annat badhus, ishall, gymnastiksalar, idrottshallar, skyttecentrum, 
flera fotbollsplaner, konstgraö s, tennishall och Soö derslaö ttshallen som med flera 
idrotter under samma tak aö r unik.  
 
Fritidsnaömnden vill foö renkla foö r foö reningarna och skapa ett bidragssytem som 
aö r mer raö ttvist. Foö reningarna i kommunen ska ha det  stoö d  de behoö ver foö r att 
leverera aktiviteter av hoö g kvalitet till Trelleborgs medborgare. Det ska finnas 
utrymme foö r  foö reningarna att utvecklas  och vaö xa i takt med bostadsbyggande 
och ett  oö kat antal medborgare. Foö r att staö rka foö reningslivet i kommunen aö r 
Kultur- och fritidsfoö rvaltningen delaktig i samhaö llsbyggnadsprocesser foö r att 
saökersaö lla att idrotts- och fritidsperspektivet kommer in tidigare i 
processerna. 

 

2.2      Bidrag till idrottsföreningar i Trelleborgs kommun 
 

Fritidsnaömnden delar ut bidrag till kommunens idrotts- och fritidsfoö reningar. 
Fritidsnaömndens verksamhet aö r frivillig och kommunen har stor frihet att 
sjaö lv utforma regler och villkor foö r hur verksamheten ska styras.  Det finns 
dock viss reglering, bland annat innehaå ller kommunallagen bestaömmelser om 
den kommunala  kompetensen, vad en kommun faå r och inte faå r goö ra (2 kap 
1§).  Kommunen ska behandla alla medborgare lika i sin verksamhet om det 
inte finns sakliga skaö l foö r annat.  

Det finns en hel del aktiva barn och unga i foö reningar i Trelleborgs kommun 
som bor utanfoö r kommunen, likvaö l finns det barn och unga som bor i 
Trelleborgs kommun som utoö var sin idrott eller fritidsaktivitet i en annan 
kommun. Syftet med satsningar som goö rs paå  idrotts- och fritidslivet i 
kommunen aö r att barn och unga i stoö rre utstraö ckning ska vara aktiva paå  sin 
fritid och engagera sig i foö reningslivet. Om fritidsnaömnden inte skulle ge 
bidrag foö r aktiva ungdomar fraån andra kommuner kan detta innebaö ra att de 
inte kan utoö va sin aktivitet. Detta aö r en problematik som kommunerna borde 
samverka kring.  Denna utredning foö reslaå r att foö r att en foö rening i Trelleborgs 
kommun ska faå  bidrag foö r sin verksamhet maå ste minst 60% av de aktiva vara 
bosatta i Trelleborgs kommun. 

Foö rutom verksamhetsbidrag, lokalbidrag, rekryteringsbidrag, staödbidrag och 
andra tillfaö lliga bidrag som fritidsnaömnden delar ut saå  har idrottsfoö reningar 
ocksaå  moö jlighet att soö ka nationellt stoö d, saå  kallat LOK-stoö d. Om LOK-stoö det 
saö tts i relation till antalet bidragsberaö ttigade ungdomar (LOK-stoö d per 
ungdom) saå  aö r Trelleborg en av de kommuner daö r idrotten erhaå ller mycket 
stoö d i Skaåne (mer aön 400 kronor per ungdom). AÄ ven i jaömfoö relse med 
kommuner i hela Sverige ligger Trelleborg hoö gt.  

Bidragen ska delas ut baserat paå  likabehandlingsprincipen, alla barn och unga 
ska kunna generera bidrag i kommunen. Detta aö r en viktig ambition. 
Jaömstaö lldhet aö r fortfarande en fraå ga som idrottsroö relsen maå ste arbeta mer 
med. Paå  nationell och lokal nivaå  aö r det fortfarande pojkar som erhaå ller mest 
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stoö d foö r idrottslig verksamhet. Verksamhetsbidraget delas ut till flickor och 
pojkar 4-20 aå r, dessvaö rre delas en stoö rre del ut till aktiva pojkar aön flickor, 
37% i jaömfoö relse med 63%. Paå  laöngre sikt aö r det viktigt att ge stoö d aå t insatser 
som faå r fler icke-aktiva flickor att idrotta. I Malmoö  tog fritidsnaömnden i 
december 2017 beslut om att oö ka stoö det till flickor 4-25 aå r genom att ge ett 
saö rskilt bidrag paå  50 oö re per idrottstillfaö lle, foö r att dels uppmuntra 
foö reningarna att sjaö lva arbeta mer jaömstaö llt, och aöven foö r att kunna goö ra fler 
satsningar saö rskilt riktade till flickor. Anledningen till satsningen aö r att 
tidigare satsningar paå  ”flickidrotter” och paå  jaömstaö llthet inte direkt paåverkat 
det faktum att pojkar genomfoö r fler deltagartillfaö llen. Denna utredning 
foö reslaå r en tillfaö llig hoö jning av det bidrag foö reningar faå r foö r ett 
deltagartillfaö llen med 50 oö re per flicka under ett par aå r. Detta ska sedan 
utvaö rderas foö r att se huruvida stoö det bidragit till foö raöndring. Foö rhoppningen 
aö r att statistiken jaömnar ut sig och att det blir fler aktiva flickor inom 
idrottslivet i Trelleborgs kommun. 

 

2.3     Olika bidrag i Trelleborgs kommun 
 

Fritidsnaömnden ger ett stort stoö d till idrotts- och fritidslivet i kommunen 
via olika bidrag. Alla bidrag finns listade och beskrivna i Taxor och 
avgifter.1 Det finns ett antal bidrag som aö r permanenta men 
fritidsnaömnden delar ocksaå  ut riktade  bidrag och saö rskilda satsningar. 
Dessa varierar beroende av samhaö llets utveckling och behov. Under 2017 
delade fritidsnaömnden ut 500 000 kronor i integrationsbidrag till olika 
projekt som foö reningarna genomfoö rde. AÅ r 2015 genomfoö rdes satsningar paå  
bland annat flickidrott och ridsport som ocksaå  innebar extra bidrag till 
foö reningarna i kommunen. 

Trelleborgs  kommun har nolltaxa foö r foö reningsverksamhet som bedrivs 
foö r barn och ungdomar upp till och med 20 aå r i naågon av kommunens 
anlaö ggningar, med undantag av de foö reningar som har hyresavtal med 
kommunen. Nolltaxa gaö ller dock endast foö r den lokal/anlaöggning daö r 
foö reningen bedriver sin kaö rnverksamhet. Nolltaxa gaö ller ocksaå  foö r all 
bidragsberaö ttigad idrottsverksamhet foö r  personer med 
funktionsvariationer i Trelleborgs kommun. Nolltaxa tillaömpas aö ven vid 
arrangemang och cuper/taövlingar foö r barn och unga upp till 20 aå r.  

En stor  del av stoö det som delas ut till foö reningar i kommunen aö r i form av 
indirekt stoö d genom subventionerade lokalhyror. Om foö reningen bedriver 
sin verksamhet i en kommunal anlaöggning med subventionerade avgifter 
aö r det stor sannolikhet att de erhaå ller ett hoö gre stoö d totalt sett aön de 
foö reningar som har egen anlaö ggning eller hyr av tredje part. Detta skapar 
en oraö ttvisa som aö r svaå r att reglera i det nuvarande bidragssystemet. 
Foö reningar som har egen anlaö ggning faå r bidrag ifraån fritidsnaömnden, men 
ofta taö cker detta bara en braåkdel av de kostnader som finns kopplade till 
anlaö ggningarna. 

 
11 
http://www.trelleborg.se/globalassets/files/kulturochfritidsforvaltningen/fritid/tax
orochavgifter/taxor-och-avgifter-2017-kultur-och-fritid-till-hemsidan.pdf 

http://www.trelleborg.se/globalassets/files/kulturochfritidsforvaltningen/fritid/taxorochavgifter/taxor-och-avgifter-2017-kultur-och-fritid-till-hemsidan.pdf
http://www.trelleborg.se/globalassets/files/kulturochfritidsforvaltningen/fritid/taxorochavgifter/taxor-och-avgifter-2017-kultur-och-fritid-till-hemsidan.pdf
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Lokalhyror subventioneras paå  tvaå  olika saö tt, dels genom beslutade 
aå rsavgifter och timtaxor, och dels genom subventionerade hyror. Det finns 
en beslutad taxa om 352 kronor per kvadratmeter per aå r (2018) foö r 
foö reningar som hyr kommunal lokal som endast disponeras av en foö rening. 
Hyresavtal tecknas med respektive foö rening och omfattas daö rmed inte av 
regelverket foö r nolltaxa.  

Trots att det i maånga fall innebaö r hoö ga kostnader foö r foö reningar som 
verkar i egna lokaler saå  finns det foö rdelar med att ha en egen lokal. Dessa 
foö reningar behoö ver inte dela lokalen med andra, foö reningen kan styra 
oö ppettidern, foö reningarna kan disponera traöningstider som det passar just 
deras foö rening, dessutom finns ofta andra moö jligheter till intaökter genom 
kioskfoö rsaö ljning och saå  vidare. 

 

2.3.1 Verksamhetsbidrag 

Verksamhetsbidraget avser att taö cka baskostnaderna foö r foö reningens  
administration och ge grundtrygghet och stabilitet i verksamheten. Foö r att 
en foö rening ska erhaå lla verksamhetsbidrag maå ste foö reningen ha minst tio 
deltagare i bidragsberaö ttigad aå lder och minst tio bidragsberaö ttigade 
sammankomster varje halvaå r. Bidraget utgaå r per aktivitet och med ett 
faststaö llt belopp per deltagare som deltagit i aktivitet under minst fem 
sammankomster per halvaå r. Foö reningar faå r i snitt ca 7 kronor per 
deltagartillfaö lle per aå r och 50 kronor per deltagare per termin.  

Bidraget delas ut baserat paå  sammankomster, aktivitet som: 

- AÄ r beslutad och ekonomiskt planerad av styrelse, sektion eller 
motsvarande. 

- Bestaå r av minst fem deltagare i aå ldern 4-20 aå r. Foö r personer med 
funktionsvariationer finns ingen aå ldersgraöns.  

- Varar minst en timme (60 minuter) inkl samling - aktivitet - 
aå tersamling. 

- Varje deltagare faå r endast raöknas in i en sammankomst per dygn.  
 

2.3.2 Lokalbidrag  

Fritidsnaömnden delar  ut ett lokalbidrag som avser att stoö dja foö reningar som 
foö rhyr, aö ger eller paå  annat saö tt orsakas kostnad foö r lokal eller anlaö ggning. Idag  
utgaå r bidrag med 75% av fritidsnaömndens godkaönda lokalkostnader, max 8 
000 kronor/aå r, dock hoö gst 150 kronor per bidragsberaö ttigad medlem som 
erlagt medlemsavgift. 

Detta bidrag boö r ses som ett stoö d till foö reningar som i sin verksamhet inte kan 
dra nytta av nolltaxan och ska bygga paå  hur maånga bidragsberaö ttigade 
medlemmar foö reningarna har. 

Det finns en foö rening som genom ett beslut i fritidsnaömnden 2018-02-06 
§5 Trelleborg Judos ansökan om utökat hyresbidrag har faå tt ett utoö kat 
hyresbidrag motsvarande mellanskillnaden mellan den av fritidsnaömnden 
faststaö llda hyran foö r egna foö reningslokaler och foö reningens faktiska 
kostnad foö r lokalen. Detta utoö kade bidrag aö r enbart beviljat foö r 2018, i 
avvaktan paå  foö religgande utredning. 
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2.3.3 Rekryteringsbidrag 

Detta bidrag kan soö kas foö r prova-paå -aktiviteter paå  skoltid i samband med 
idrottslektioner. Bidrag ges med 300 kronor per klass och tillfaö lle. 
Maxbeloppet aö r 6000 kronor per foö rening och aå r. 

Rekryteringsbidrag kan aöven soö kas foö r motsvarande aktiviteter paå  lovdagar. 
Bidrag ges daå  med ett grundbelopp paå  1 000 kronor/arrangemang och med ett 
roö rligt bidrag per medverkande aktiv deltagare 4-20 aå r. Bidraget per deltagare 
motsvarar den variabel som gaö ller foö r verksamhetsbidragets belopp per 
aktivitet. 

Rekryteringsbidraget aö r viktigt foö r foö reningar saå  att information om deras 
verksamheter sprids paå  skolorna. Skolan utgoö r en bra rekryteringsbas och 
detta  bidrag saökerstaö ller att det kommer in nya medlemmar till foö reningen. 

Denna utredning foö reslaå r inga foö raöndringar av rekryteringsbidraget. 

 

2.3.4 Staödbidrag 

Staödbidraget delas ut till foö reningar foö r staödning av omklaödnadsrum som ej 
staödas eller bekostas av kultur- och fritidsfoö rvaltningen.  Bidraget utgaå r med 
40 kronor per kvadratmeter per aå r.  

Denna utredning foö reslaå r inga foö raöndringar av staödbidraget. 

 

3.1      Jämförelse verksamhetsbidrag Trelleborg och 
statligt LOK-stöd 
 

Nedan aö r en jaömfoö relse mellan det statliga och kommunala bidraget som delas 
ut till foö reningar i kommunen. Som det aö r nu kan man inte rakt av rapportera 
samma siffror till statlig som lokal nivaå  eftersom reglerna skiljer, vilket i sin 
tur skapar ett merarbete foö r de ideella krafter som aö r ledare och 
administratoö rer i foö reningarna. 

LOK-stoö d kan soö kas ifraån Riksidrottsfoö rundet (RF) av alla idrottsfoö reningar 
som aö r anslutna till naågot av de specialidrottsfoö rbund som tillhoö r RF och som 
bedriver verksamhet foö r deltagare i aå ldern 7-25 aå r. Innan 2014 hade RF 7-20, 
men hoö jde daå  till 25. 

AÅ ldersspannet skiljer sig mellan LOK-stoö det och det kommunala 
verksamhetsbidraget. I Trelleborgs kommun ges bidrag foö r medlemmar 
mellan 4-20 aå r, medan LOK-stoö det omfattas av medlemmar 7-25 aå r. Detta 
skapar foö rvirring foö r foö reningarna och vid naö rmare granskning av 2016 aå rs 
LOK-stoö dsutbetalningar har foö rvaltningen sett att det finns foö reningar som 
inte rapporterat in deltagare 20-25 aå r trots att de finns i verksamheten. Likasaå  
finns det foö reningar som missar att ansoö ka om kommunalt verksamhetsbidrag 
foö r deltagare 4-6 aå r. Det vore enklare foö r foö reningarna att det kommunala 
verksamhetsbidraget utgaå r ifraån samma aå lderskategorier som statligt LOK-
stoö d. Detta hade aöven foö renklat statistikinsamling. Nackdelen aö r att en hel del 
foö reningar skulle mista bidrag foö r sin verksamhet foö r barn 4-6 aå r. Vidare hade 
en hoö jning fraån 20-25 aå r inneburit oö kade kostnader. Ett oö vervaögande faå r goö ras 
foö r vilken aå ldersgrupp ett bidrag aö r viktigast. Det kan finnas en foö rdel med att 
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kommunens system och LOK-stoö det inte har samma aå ldersindelning, 
foö reningar med stor verksamhet hos barn 4-6 aå r kan ta del av kommunens 
verksamhetsbidrag medan foö reningar med stor verksamhet foö r unga 20-25 faå r 
bidrag fraån LOK-stoö det. Paå  detta saö tt kompletterar bidragen varandra. 

Eftersom aå lderskategorier aö r olika i LOK-stoö det och det lokala stoö det saå  kraövs 
det att foö reningarna rapporterar paå  tvaå  olika saö tt vid samma tillfaö lle, med olika 
aå lderskategorier till olika organisationer. I vissa kommuner  finns 
aå ldersspannet 4-25, medan andra kommuner har anpassat efter LOK-stoö det. 

RF genomfoö r en genomlysning av deras bidrag, denna kommer med stoö rsta 
sannolikhet innebaö ra att LOK-stoö det som det ser ut idag kommer att 
foö raöndras. Trelleborgs kommun boö r anpassa verksamhetsbidraget efter LOK-
stoö det foö r att paå  saå  saö tt underlaö tta foö r foö reningar, daö rfoö r boö r den nationella 
utredningen bevakas av Kultur- och fritidsfoö rvaltningen.   
 
De krav som finns paå  antalet deltagare inom det lokala stoö det (fem stycken) 
goö r att vissa idrotter inte faå r bidrag foö r sin verksamhet. Exempelvis 
individuella idrotter daö r antalet utoö vare inte alltid oö verstiger fem per tillfaö lle. 
Detta begraönsar vissa idrotters moö jlighet att faå  verksamhetsbidrag fraån 
kommunen. Men enligt nationella LOK-stoö dsfoö reskrifter raö cker det med tre 
deltagare, varav en faå r vara  ledare, vilket goö r att vissa idrotter faå r  stoö d 
nationellt men inte lokalt. Denna utredning foö reslaå r att kravet paå  antalet 
bidragsberaö ttigade deltagare som kraövs foö r att en foö rening ska faå  bidrag foö r en 
aktivitet saönks fraån fem till tre att gaö lla fraån och med hoö stterminen 2018. 
Utredningen foö reslaå r att bidragssystemet foö r verksamhetsbidrag i oö vrigt 
foö rblir ofoö raöndrat i avvaktan paå  riksidrottsfoö rbundets utredning av det 
statliga LOK-stoö det. 
 
RF ger dessutom ett ledarstoö d daå  en aktivitet leds av en ledare, om aktiviteten 
leds av tvaå  eller flera ledare och aktiviteten aö r naö rvaroregistrerad i 
Idrottonline (registreringssystem foö r LOK-stoö det) erhaå ller foö reningen ett 
extra ledarstoö d (oberoende av antalet extra ledare). AÅ r 2017 var det ordinarie 
ledarstoö det 21 kronor per aktivitet och det extra ledarstoö det 5 kronor per 
aktivitet. Ledaren ska vara minst 13 aå r gammal. Trelleborgs kommun delar i 
dagslaö get inte ut saö rskilt ledarstoö d. Utredningen foö reslaå r att fritidsnaömnden 
inte instiftar ledarstoö d enligt LOK-modellen.  Istaö llet foö reslaå r utredningen att 
en del av verksamhetsbidragspotten avsaö tts till en flexibel pott som kan ge 
riktat stoö d till bland annat insatser foö r ledare.  

  

3.2 Exempel från närliggande kommuner 
 

Det finns ett behov av att revidera fritidsnaömndens verksamhetsbidrag och 
anpassa detta efter LOK-stoö det, men eftersom det paågaå r en utredning av det 
statliga stoö det saå  boö r fritidsnaömnden avvakta en stoö rre revidering av 
verksamhetsbidraget.  

Det finns ett behov av att goö ra det nuvarande lokalbidraget mer raö ttvist. 
Kultur- och fritidsfoö rvaltningen har gjort en omvaö rldsbevakning foö r att se oö ver 
olika kommuners lokal/anlaöggnings-bidrag. De som finns nedan aö r 
naö rliggande kommuner som har bidrag som foö rvaltningen anser vara 
genomfoö rbara och mer raö ttvisa aön det nuvarande systemet. 
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De flesta kommuner ger naågon form av bidrag till foö reningar som aöger/driver 
egna anlaö ggningar eller lokaler.  

- I Malmoö  utgaå r ett lokalkostnadsbidrag med maximalt 75 % av 
godkaönda hyreskostnader (hyra, vaö rme, el och staödning). Foö reningar 
som aöger sin lokal faå r aö ven medraökna vatten, sotning, sophantering, 
fastighetsfoö rsaökring och raöntor paå  fastighetslaån.  

- I Landskrona utgaå r anlaö ggningsbidrag med 60% av godkaönda 
kostnader, dock hoö gst 1009 kronor per bidragsberaö ttigad medlem 
boende i Landskrona kommun och aå r. Bidrag utgaå r med hoö gst 100 923 
kronor per aå r och foö rening/sektion. Vid en godkaönd lokalkostnad paå  
8000 kronor eller laö gre utgaå r bidrag med 100% av godkaönda 
kostnader. Bidraget foö ljer KPI. 

- I Svedala soö ker foö reningarna bidrag foö r redovisade verkliga kostnader. 
Stoö dbeloppet baseras sedan paå  en uppskattning av foö reningens behov 
av verksamhetslokalerna eller anlaö ggningen i foö rhaå llande till moö jliga 
kommunala alternativ, kostnader foö r verksamhetslokalerna eller 
anlaö ggningen samt foö reningens eventuella egna intaökter fraån 
verksamhetslokalerna eller anlaö ggningen. Uppskattningen genomfoö rs 
av Fritidsenheten efter dialog med den soö kande foö reningen. 
Stoö dbeloppet kan taö cka fraån 0% till 100% av de verkliga kostnaderna 
och faststaö lls av kultur- och fritidsnaömnden separat foö r varje ansoö kan. 

 

4  Framtidens bidrag och stöd 
 

4.1 Framtidens bidrag 
 

I Trelleborgs kommun, och i de flesta andra kommuner aö r bidragssystemet 
normstyrt, men det finns kommuner (exempelvis Sandviken och Botkyrka) 
daö r bidragssystemet i stoö rre utstraö ckning bygger paå  saö rskilda proö vningar. Det 
kraövs daå  foö rhandlingar och oö verenskommelser och ett stort  arbete med varje 
foö rening. Men ett saådant system kan paå  ett baö ttre saö tt vaö ga in kvalitativa 
vaö rden, som hur foö reningar arbetar med jaömlikhet, inkludering och hur bra 
foö reningen tar hand om sina aktiva medlemmar. Detta aö r foö r att belysa att det 
finns annat aön det system som Trelleborgs kommun  har, bidragen aö r idag vaö l 
motiverade men ibland  finns det tillfaö llen daå  flexibilitet hade gynnat 
utvecklingen.  

Behovet av en smart boknings- och bidragsloö sning inom kultur och fritid aö r 
stort runt om i Sverige. Liksom maånga andra kommuner anvaönder Trelleborgs 
kommun idag FRI 4 foö r att boka tider i anlaö ggningar och hantera bidrag och 
statistik. Foö r att effektivisera och foö rbaö ttra bidrags och bokningssystemet saå  
aö r Trelleborgs kommun, tillsammans med ca 200 andra kommuner, med i SKL 
Kommentus Inkoö pscentral upphandling foö r ett nytt boknings- och 
bidragssystem. Fram till 2019 arbetar SKL foö r att upphandla systemet och saå  
smaåningom testa loö sningen. Med start 2020 beraöknas loö sningen kunna 
avropas.  
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4.2 Förslag 
 
I allt stoö rre utstraö ckning slutar ungdomar att idrotta i tidiga tonaå ren. Foö r att 
kunna hindra denna utveckling aö r det viktigt att kunna laö gga fokus  paå  insatser 
som goö r att barn och unga stannar i idrotten eller hittar tillbaka till idrotten i 
tonaå ren. Initiativ daö r flera idrotter samverkar och erbjuder fler idrotter till ett 
pris aö r ett gott exempel. Kommunens system kan med foö rdel vara  mer 
flexibelt foö r att kunna stoö dja initiativ som aö r relevanta under olika perioder 
och foö r olika maå lgrupper. 
 
Förslag:  200 000 kronor av verksamhetsbidragspotten avsätts till en 
flexibel pott som ska användas för att ge stöd åt verksamheter och 
föreningar som vill genomföra projekt eller ge riktade stöd till olika 
målgrupper. Skulle hela beloppet inte användas föreslås detta gå tillbaka 
och delas ut som verksamhetsbidrag.  
 
Enligt bidragsreglerna delar fritidsnaömnden ut foö reningsbidrag till 
idrottsfoö reningar och handikapporganisationer. I kommunen verkar 
foö reningar som bedriver viktig verksamhet foö r Trelleborgs medborgare som 
inte inryms inom de benaömningar som finns idag. En revidering av 
benaömningen inkluderar fler och bidrar till likabehandling. 
 
Förslag: Att ändra föreningsbenämningen från idrottsföreningar och 
handikapporganisationer till idrotts- och fritidsföreningar samt att rätt 
till bidrag, förutom idrottsverksamhet, även omfattar övrig 
fritidsverksamhet. 
Fritidsnämnden föreslår att för att en förening som inte kategoriseras 
som idrottsförening ska kunna erhålla bidrag krävs beslut från 
Fritidsnämnden. Detta ska ske genom prövning från fall till fall efter 
värdet och omfattningen av den verksamhet som föreningen bedriver. 
 
Det finns en hel del aktiva barn och unga i foö reningar i Trelleborgs kommun 
som bor utanfoö r kommunen, likvaö l finns det barn och unga som bor i 
Trelleborgs kommun som utoö var sin idrott eller fritidsaktivitet i en annan 
kommun. Syftet med satsningar som goö rs paå  idrotts- och fritidslivet i 
kommunen aö r att barn och unga i stoö rre utstraö ckning ska vara aktiva paå  sin 
fritid och engagera sig i foö reningslivet.  
 
Förslag: För att en förening i Trelleborgs kommun ska få bidrag för sin 
verksamhet måste minst 60% av de aktiva vara bosatta i Trelleborgs 
kommun. 
 
En revision som genomfoö rdes av fritidsnaömndens verksamheter paå talade att 
det fanns ett behov av att se oö ver avtalen och skapa ett enhetligt system foö r 
avtal med foö reningar, detta system/ mallar ska ha utgaångspunkt i 
likabehandlingsprincipen.  
 
Förslag: Förvaltningen ska se över samtliga avtal som finns mellan 
nämnden och föreningar. 
 
RF genomfoö r en genomlysning av deras bidrag, denna kommer med stoö rsta 
sannolikhet innebaö ra att LOK-stoö det som det ser ut idag kommer att 
foö raöndras. Trelleborgs kommun boö r anpassa verksamhetsbidraget efter LOK-
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stoö det foö r att paå  saå  saö tt underlaö tta foö r foö reningar, daö rfoö r boö r den nationella 
utredningen bevakas av Kultur- och fritidsfoö rvaltningen. De krav som finns paå  
antalet deltagare inom det lokala stoö det (fem stycken) goö r att vissa idrotter 
inte faå r bidrag foö r sin verksamhet. Exempelvis individuella idrotter daö r antalet 
utoö vare inte alltid oö verstiger fem per tillfaö lle. Detta begraönsar vissa idrotters 
moö jlighet att faå  verksamhetsbidrag fraån kommunen.  
 
Förslag: Att sänka kravet på antalet bidragsberättigade deltagare som 
krävs för att en förening ska få bidrag för en aktivitet från fem till tre att 
gälla från och med höstterminen 2018. Uppskattningsvis rör detta sig om 
ca 70 000 kr per verksamhetsår, vilket ryms inom avsatt budget. 
 
Förslag: Fritidsnämnden föreslår att det krav som finns idag på att 
deltagare ska ha deltagit i aktivitet under minst fem sammankomster per 
halvår sänks till fyra sammankomster per halvår. 
 
 
Foö r att skapa ett mer jaömstaö llt och jaömlikt idrotts- och fritidsliv i Trelleborgs 
kommun  kraövs insatser som premierar flickidrott och aktiviteter som goö r det 
enklare foö r personer med funktionsvariation att utoö va oö nskad idrott. Nedan 
foö rslag kan vara ett  saö tt  att  skapa mer jaömlikhet. Dessa kommer sedan 
utvaö rderas foö r att se huruvida stoö det bidragit till foö raöndring.  
 
Förslag: En tillfällig höjning om 50 öre per deltagartillfälle ska ges till 
flickor 4-20 år från och med 2019. Baserat på utbetalt verksamhetsbidrag 
2017 skulle detta innebära en merkostnad på ca 60 000kr.  
 
Förslag: En tillfällig höjning om 1 krona per deltagartillfälle ska ges till 
personer med funktionsvariationer från och med 2019. Baserat på 
utbetalt verksamhetsbidrag 2017 skulle detta innebära en merkostnad på 
ca 10 000kr. 
 
Förslag: Fritidsnämnden föreslår att en pott för satsningar på 
jämställdhet införs för att skapa ett mer jämställt idrottsliv, denna pott 
ska nämnden fatta beslut om i slutet av året. 
 
Att kunna satsa paå  idrotter som domineras av flickor aö r viktigt paå  kort sikt foö r 
att skapa jaömnare foö rdelning. Ett exempel aö r ridsporten. Under en period gav 
exempelvis Malmoö  stad ett extra lokalkostnadsbidrag till ryttarfoö reningar foö r 
att det fanns en kaönnedom om hur eftersatt stoö det till ridsporten aö r i 
jaömfoö relse med  andra idrotter. I Trelleborgs kommun har fritidsnaömnden 
under ett antal aå r gett specifika bidrag till ridsporten, detta boö r fortsaö tta. 
Anlaö ggningar aö r eftersatta och foö reningarna i kommunen har stora 
svaå righeter med att bedriva sin verksamhet.  Det finns en grupp bestaå ende 
av tjaönstepersoner, politiker och representanter fraån foö reningslivet som 
utreder och har presenterat foö rslag om framtidens ridskola. Detta arbetet 
ska fortsaö tta, men eftersom detta  aö r ett projekt paå  laöngre sikt saå  behoö ver 
ridsporten medel och stoö d i ett kortare perspektiv foö r att trygga 
verksamheten foö r foö reningarna. 
 
Förslag: 500 000 kr ska avsättas som separat anläggningsstöd till 
ridsporten under 2019.  
 



10 
 

De nuvarande bidragen foö r lokaler aö r inte tillraö ckliga foö r att jaömna ut de 
ojaömlika foö rhaå llande som raåder mellan de som aöger sina lokaler/anlaöggningar 
och de som utoö var sin verksamhet i kommunens anlaö ggningar.  
 
Foö rvaltningen foö reslaå r att det nuvarande lokalbidraget utgaå r och ersaö tts med 
ett anlaö ggningsbidrag. Detta bidrag har som syfte att ge ett stoö d baserat paå  
lokalkostnader och antalet medlemmar en foö rening har, vilket kan ge ett mer 
raö ttvist bidrag. Foö rslaget aö r baserat paå  Landskronas anlaö ggningsstoö d. Bidrag 
kan betalas upp till 60% av godkaönda kostnader och hoö gst 1000 kronor per 
bidragsberaö ttigad medlem som bor i Trelleborgs kommun. Max 100 000 
kronor. Ett minimibelopp paå  13 000 kronor saökerstaö ller att det nya systemet 
inte innebaö r stora foö raöndringar mellan det nuvarande och foö reslagna 
systemet. 
 
Förslag: Innan förening förhyr och får bidrag för extern lokal skall alltid 
kultur-  och fritidsförvaltningen kontaktas för att utreda om det  finns 
möjlighet till lokal/ anläggning inom kommunens bestånd 
 
Förslag: Förvaltningen föreslår att det nuvarande lokalbidraget utgår och 
ersätts med ett anläggningsbidrag enligt ovan. Detta kommer innebära 
ökade kostnader på ca 200 000 kronor. 
 
Rekryteringsbidraget aö r viktigt foö r foö reningar foö r att sprida information om 
deras verksamheter, bidraget saökerstaö ller att det kommer in nya medlemmar 
till foö reningen. 
 
Förslag: Denna utredning föreslår inga förändringar av 
rekryteringsbidraget. 
 
Staödbidraget delas ut till foö reningar foö r staödning av omklaödnadsrum som ej 
staödas eller bekostas av kultur- och fritidsfoö rvaltningen.  Bidraget utgaå r med 
40 kronor per kvadratmeter per aå r.  
 
Förslag: Denna utredning föreslår inga förändringar av städbidraget. 
 
Slutligen boö r fritidsnaömnden fraå ga foö reningarna vad de anser om bidragen. 
Vad tycker de fungerar? Vad fungerar inte? Detta kan goö ras via enkaö ter en 
gaång om aå ret foö r att haömta in synpunkter och foö r att kunna anpassa bidragen 
till foö reningarnas behov paå  baö sta saö tt. Men i ett foö rsta skede boö r foö religgande 
utredning skickas ut till foö reningarna paå  remiss. 
 
Förslag: Föreliggande utredning, inklusive  bilagor skickas på remiss till 
Trelleborg Tillsammans fritidsutskott och samtliga berörda föreningar i 
Trelleborgs kommun. 
 

1.3 Förslag till beslut 
 

Foö rvaltningen foö reslaå r naömnden att besluta  
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Att skicka ut bidragsutredningen med oö vriga beslutsfoö rslag paå  remiss till 
samtliga beroö rda foö reningar, samt till Trelleborg Tillsammans fritidsutskott. 
Remissen foö reslaå s besvaras senast den 30 april 2018. 
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